
Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico              Determinazione n. 64 del 09/10/2018 

Oggetto: Indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici pubblici – Determina di 
approvazione della Relazione e di certificazione della regolare esecuzione – CODICE CIG 

Z5222BE8A1 
 

Visto il Decreto del Presidente della Comunità Montana di Valle Trompia n 01/2017 del 01/01/2017, 
con il quale veniva nominato il responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
Viste le deliberazioni della G.C. n. 85 del 21/12/2017, n. 19 del 23/02/2018, n. 36 del 20/04/2018 e n. 
62 del 25/07/2018 con le quali si attribuivano le risorse ai suddetti responsabili. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 
- Con Decreto del ministro dell’Istruzione n. 594 del 7 agosto 2015 sono stati stabiliti i criteri e le 

modalità per l’erogazione delle risorse agli enti locali per finanziare indagini diagnostiche degli edifici 
scolastici; 

- Con Decreto del Ministro dell’Istruzione del 1° settembre 2017 è stato approvato lo scorrimento delle 
graduatorie relative alle indagini diagnostiche; 

- il Comune di Polaveno è in graduatoria fra gli enti beneficiari del finanziamento con la Scuola primaria 
sita in Via Europa, 12;   

 

Richiamata: 
- la Determinazione dell’Ufficio Tecnico nr 11 del 13/03/2018 con la quale si indivia gara d’appalto di 

affido dell’incarico per indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici mediante procedura di 
cottimo fiduciario ad invito diretto sul Portale Sintel di Regione Lombardia con ID 95178020 con 
scadenza 26/03/2018 ore 12:00; 

- la Determinazione dell’Ufficio Tecnico nr 20 del 27/03/2018 con la quale si affidava l’incarico per 
indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici mediante procedura di cottimo fiduciario ad invito 
diretto sul Portale Sintel di Regione Lombardia con ID 95178020 alla Ditta Tecnoindagini Srl con sede 
in Cusano Milanino (MI) Via Monte Sabotino, 14 il quale ha presentato un’offerta di € 2.946,40 
onnicomprensivo 

 

Preso atto che in data 26/03/2018 è stato stipulato il relativo disciplinare d’incarico; 
 

Dato atto che:  
- l’avvio dell’esecuzione del servizio è avvenuto con verbale redatto in data 20/04/2018;  
- il termine previsto per l’ultimazione del servizio era fissato per il giorno 18/07/2018;  
- visto il Verbale di sospensione lavori del 26/04/2018 e il relativo Verbale di ripresa lavori del 

15/06/2018 che posticipavano al 07/06/2018 la data di ultimazione dell’incarico 
- il servizio è stato ultimato entro i tempi previsti in data 04/09/2018 come da Verbale di ultimazione 

lavori in pari data;  
- nessuna variante sostanziale è stata introdotta durante l’esecuzione dello stesso; 
 

Visto l’art. 325 del D.P.R. 207/2010 “Attestazione di regolare esecuzione”:  
- Qualora la stazione appaltante per le prestazioni contrattuali di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 28, comma 1, lettere a) e b), del codice, non ritenga necessario conferire l’incarico di 
verifica di conformità, si dà luogo ad un’attestazione di regolare esecuzione emessa dal direttore 
dell’esecuzione e confermata dal responsabile del procedimento.  

- L’attestazione di regolare esecuzione è emessa non oltre quarantacinque giorni dalla ultimazione 
dell’esecuzione e contiene almeno i seguenti elementi: gli estremi del contratto e degli eventuali atti 
aggiuntivi; l’indicazione dell’esecutore, il nominativo del direttore dell’esecuzione, il tempo prescritto 
per l’esecuzione delle prestazioni e le date delle attività di effettiva esecuzione delle prestazioni; 
l’importo totale ovvero l’importo a saldo da pagare all’esecutore; la certificazione di regolare 
esecuzione.  

- Successivamente all’emissione dell’attestazione di regolare esecuzione si procede ai sensi dell’articolo 
324. 

 

Vista l’attestazione di regolare esecuzione del servizio che trattasi, redatta da responsabile dell’Ufficio 
Tecnico, Arch. Francesca Zubani, e dato atto che dallo stesso risulta che:  
- il servizio eseguito è pari a complessivi € 2.946,40 onnicomprensivo;  
- all'impresa non sono stati liquidati acconti;  



Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico              Determinazione n. 64 del 09/10/2018 
- resta un credito netto per l'impresa di € 2.946,40 onnicomprensivo; 
 

Dato atto che:  
- il servizio eseguito corrisponde alle prescrizioni contrattuali;  
- il servizio è stato ultimato entro i tempi previsti e nessuna variante sostanziale è stata introdotta 

durante l’esecuzione dello stesso;  
- l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi contrattuali; 
 

Viste la documentazione predisposta dalla Ditta Tecnoindagini Srl comprensiva di Rapporti tecnici ed 
Elaborati grafici:  
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Visto l’art. 20 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale del 25 
febbraio 1998, n.7; 
 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

1. Di approvare la relazione e gli elaborati tecnici delle indagini diagnostiche dei solai degli edifici 
scolastici pubblici presentati dalla Ditta Tecnoindagini Srl con sede in Cusano Milanino (MI) Via 
Monte Sabotino, 14  in ottemperanza alla Determinazione dell’Ufficio Tecnico nr 20 del 26/03/2018 
riferita alle scuole riportate nella graduatoria degli enti beneficiari delle risorse stanziate per come 
previsto dall’avviso pubblico e dalle linee guida IDES; 
 

2. di prendere atto dell’attestazione di regolare esecuzione del servizio di indagini diagnostiche dei 
solai degli edifici scolastici per 1 edificio scolastico del Comune di Polaveno, predisposta dal 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Arc. Francesca Zubani che presenta il seguente stato finale:  
- importo netto della fornitura € 2.946,40  
- certificati di pagamento già emessi € 0,00  
- credito netto dell'impresa € 2.946,40 

 

3. di dare atto, quindi, che alla Ditta Tecnoindagini Srl con sede in Cusano Milanino (MI) Via Monte 
Sabotino, 14, deve essere liquidata la somma di € 2.946,40 onnicomprensiva (CIG Z5222BE8A1);  
 

4. di dare atto che l’importo totale di € 2.946,40 trova copertura sul Bilancio 2015 al Cap. 2484.3, int. 
2.04.02.01, assunto con precedente Determinazione n. 20 del 27/03/2018; 

 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 163/2006, è l’Arch. 
Francesca Zubani, dipendente comunale, che assume anche il ruolo di Direttore dell'Esecuzione, ai 
sensi dell'art. 300 del D.P.R. 207/2010. 

 

6. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso dinanzi al TAR – Sezione di Brescia, al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

7. di inviare la presente all’Ufficio Ragioneria. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Zubani Arch. Francesca 

Documento firmato digitalmente 
 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
Visto per la regolare copertura finanziaria 

 
Dalla Sede Comunale, lì 09/10/2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Angelo G. Zanetti 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


